



Budu kráčet před Hospodinem v zemi živých. (Žalm 116)

NEDELNÍ EVANGELIUM (Mt 25, 31 - 46)

Ježíš řekl svým učedníkům: „Až přijde Syn člověka ve své slávě a s ním všichni andělé, posadí se na svůj slavný trůn a budou před něj shromážděny všechny národy. A oddělí jedny od druhých, jako pastýř odděluje ovce od kozlů. Ovce postaví po své pravici, kozly po levici. Tu řekne král těm po své pravici: ‚Pojďte, požehnaní mého Otce, přijměte jako úděl království, které je pro vás připravené od založení světa. Neboť jsem měl hlad, a dali jste mi najíst, měl jsem žízeň, a dali jste mi napít; byl jsem na cestě, a ujali jste se mě, byl jsem nahý, a oblékli jste mě; byl jsem nemocen, a navštívili jste mě, byl jsem ve vězení, a přišli jste ke mně.‘ Spravedliví mu na to řeknou: ‚Pane, kdy jsme tě viděli hladového, a dali jsme ti najíst, žíznivého, a dali jsme ti napít? Kdy jsme tě viděli na cestě, a ujali jsme se tě, nebo nahého, a oblékli jsme tě? Kdy jsme tě viděli nemocného nebo ve vězení, a přišli jsme k tobě?‘ Král jim odpoví: ‚Amen, pravím vám: Cokoli jste udělali pro jednoho z těchto mých nejposlednějších bratrů, pro mne jste udělali.‘ Potom řekne těm po levici: ‚Pryč ode mě, vy zlořečení, do věčného ohně, který je připraven pro ďábla a jeho anděly. Neboť jsem měl hlad, a nedali jste mi najíst, měl jsem žízeň, a nedali jste mi napít; byl jsem na cestě, a neujali jste se mě, byl jsem nahý, a neoblékli jste mě, byl jsem nemocen a ve vězení, a nenavštívili jste mě.‘ Tu mu na to řeknou také oni: ‚Pane, kdy jsme tě viděli hladového nebo žíznivého, na cestě nebo nahého, nemocného nebo ve vězení, a neposloužili jsme ti?‘ On jim odpoví: ‚Amen, pravím vám: Cokoli jste neudělali pro jednoho z těchto nejposlednějších, ani pro mne jste neudělali.‘ A půjdou do věčného trápení, spravedliví však do věčného života.“

KRÁTKÉ ZAMYŠLENÍ

Nemusím si svůj život u Boha nejprve zasloužit, ale také si nemohu koupit nebe. Bůh nás drží za ruku, vede nás radostmi i strastmi tohoto života a naše zemřelé zachytává. Jsou v bezpečí v jeho rukou. Toto poselství nám dává Bůh. Dnes je oslavujeme. Oslavujeme naši víru, která nám byla dána jako útěcha.

POZDRAVY ZE SETKÁVARNY - ROZHOVOR S P. ZDEŇKEM STODŮLKOU

V souvislosti s přednáškou „Křesťanství v 21. století“, která proběhla dne 30. 10. v naší farnosti, jsme se rozhodli dát osobnosti P. Mgr. Zdeňka Stodůlky a tématu evangelizace prostor také v rámci Svatomořického zpravodaje.

Otče Stodůlko, mohl byste se našim čtenářům krátce představit? „Je mi 56 let, knězem jsem 24 let. Do Olomouce jsem přišel po jednadvaceti letech, které jsem strávil ve farnosti Blatnice pod Svatým Antonínkem. Nyní jsem biskupský delegát pro evangelizaci a moderátor rodiny Donátorů.“ **Vaše aktuální oblast působení je evangelizace. Vzpomenete si, jak Vás Pán Bůh povolal zrovna k této službě a jak Vás na ni připravil?** „Neskrývám, že v těch začátcích mě hnalo dopředu budování a vytváření pěkného prostoru farnosti a poutního místa na Svatém Antonínku, ale v posledních letech vnímám, že je více třeba pracovat s lidmi a pro lidi. Pro ty, které nám Pán posílá. To všechno není možné bez hledání a nacházení Boží cesty. Snažím se na tu cestu ptát. V době covidu, kdy kněží měli více času, jsem sáhl po knize ‘Proměna farnosti’ od Jamese Mallona. Začal jsem se více zajímat o proměnu farnosti, která mi byla svěřena, a v této knížce jsem nacházel smysluplné cesty a odpovědi na otázky, které jsem si kladl. Pak mě otec arcibiskup zavolał k práci v jeho týmu v Olomouci.“ **Jaké výzvy přináší křesťanství ve 21. století v kontextu naší doby a země?** „Zřejmě všichni sledujeme, že se nacházíme v čase velkých proměn. To ovšem není nic nového. V dějinách spásy takových změn už proběhlo mnoho. Na nás je, jak na tyto výzvy od Boha odpovíme. Jsou to nejen změny v počtech, ale především ve vnímání víry, církve a duchovního prožívání. Víra už nepřitéká jakoby ‘samospádem’, je třeba o ni usilovat.“

Jak vnímáte evangelizaci v současné době? Existují nějaké osvědčené metody? „Opět nic nového pod sluncem. Evangelizace je součástí naší víry od počátku křesťanství. Jen se musí přizpůsobit metody evangelizace dnešní době a používat prostředky, které se dnes nabízejí, včetně komunikačních prostředků. Na Centru pro evangelizaci nabízíme seminář o kurzech Alfa, který proběhne v sobotu 22. 11. 2025 v Uherském Hradišti, stále je možné se přihlásit.“ **Jak by se měl k evangelizaci postavit každý z nás?** „To je právě výzva dnešní doby. Pán Ježíš pozval všechny pokřtěné, aby se stali nositeli živého Krista, aby radostnou zvěst o Kristově kříži a vzkříšení nesli všem, které potkají. Jen je třeba si to uvědomit, že i já jsem pozvaný k šíření víry.“ **Jak byste shrnul svoje dosavadní působení biskupského delegáta pro evangelizaci? Co Vás na Vaší práci těší a povzbuzuje?** „Vzhledem k tomu, že na Centru pracujeme přibližně od února a to úplně od začátku, jsme jako devítiměsíční dítě na tekuté stravě a snažíme se mapovat situaci v celé diecézi. Protože se evangelizaci zatím věnují jednotky farností a desítky lidí, snažíme se je koordinovat a vytvořit podmínky pro ostatní farnosti, aby platilo, že skutečně všechny oblasti našich farností mají zahrnovat evangelizaci. Nejvíce mě povzbuzuje asi to, že vidíme hmatatelné výsledky našeho snažení. Mít kolem sebe skvělé spolupracovníky a nebát se otevřít Duchu Svatému, který jediný může proměnit srdce člověka, to je záruka viditelných výsledků. Na nich naše práce nestojí, ale potěší a povzbudí. A proto díky vám všem, kdo se nebojíte vrhnout své síly na pole evangelizace.“

SVĚTCI MÉHO SRDCE - PAMÁTKA VŠECH VĚRNÝCH ZEMŘELÝCH

Vzpomínka na zemřelé, lidově Dušičky, patří k významným svátkům katolické církve. Svátek je odvozen od svátku Všech svatých, který se slaví 1. listopadu. U pohanských Slovanů existoval podobný svátek, který se slavil rituálními hostinami na počest zemřelých v nekropolích. Svátek, oficiálně Památka všech věrných zemřelých, zavedl v roce 998 sv. Odilo (†1048), opat benediktinského kláštera Cluny, a brzy se rozšířil do všech benediktinských klášterů. Od 13. století se svátek slaví 2. listopadu. V 15. století začali španělští dominikáni v tento den sloužit tři mše, zvyk byl schválen papežem Benediktem IV. v roce 1748 a stal se zvykem v latinskoamerické oblasti, ve Španělsku a Portugalsku. Papež Benedikt XV. tento zvyk v roce 1915 rozšířil na všechny kněze. Během něj se slouží mše za úmysly papeže, mše za duše v očistci a mše za jiné úmysly. Od počátku 20. století je také zvykem pořádat procesí na hřbitovech. Od druhého vatikánského koncilu je Den všech svatých svátkem a nahrazuje v tento den běžnou neděli v roce, to je případ letošního roku. V celé střední Evropě je zvykem navštívit rodinné hroby, pěkně je uklidit a zapálit na nich svíčky. Tímto způsobem alespoň jednou za rok vzpomínáme na duše našich předků a modlíme se za ty, kteří po své smrti zůstávají v očistci.

AKTUALITY Z FARNOSTI

- Také tuto neděli po mších svatých zveme do farní **setkávárny**.
- V neděli 2.11., na **památku všech věrných zemřelých**, se budou mše svaté slavit jako obvykle (v 7:30 a 9:00). Ve 14.30 hodin následně zveme na dušičkovou pobožnost v kapli na hřbitově a v 18:00 na **Dušičkový koncert** u příležitosti výročí J.S. Bacha, G.F. Händela, G. Faurého a B. Korejse, na kterém společně vystoupí Chorus Mauritiensis a Schola od svatého Mořice a na varhany zahraje regenschori Jiří Stodůlka.
- Ve čtvrtek 6.11. v 16 hodin zveme na **adoraci** členů Eucharistické hodiny.

AKTUALITY OBECNÉ

6. listopadu v 18.hodin se na Svatém Kopečku ve Francouzském sále kláštera uskuteční další přednáška v rámci cyklu **Střípky křesťanské inspirace**. Jedná se o přednášku terapeutky a psycholožky Ludmily Novotné s názvem „**Naděje na konci?**“. Další přednáška terapeutky Marcely Řezníčkové na téma „Šťastné a veselé“ se bude konat 4. prosince tamtéž. Více na www.ado.cz

KOUTEK MOUDROSTI

Krajinou ducha se nelze procházet ve světle cizí lampy. Musíš se učit vytvořit svoji vlastní lampu! (Khalil Gibran)